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Abstrakt
Tato práce se zabývá experimentální charakterizací rychlostního pole plazmových
aktuátorů na principu dielektrického bariérového výboje na profilu NACA 0012 při
nízkých Reynoldsových číslech. Pro mapování proudového pole je použita metoda
šlírové fotografie , integrální laserové anemometrie (PIV) a tlakové odběry . Výsledkem
práce je kvalitativní posouzení rychlostního pole plazmového aktuátoru pro 𝑅𝑒 ≈ 104
pomocí šl írové metody a kvantitativní zmapování proudového pole pro 𝑅𝑒 ≈ 105
pomocí PIV.

Abstract
This thesis is focused on experimental characterization of flow field of dielectric
barrier discharge plasma actuators on NACA 0012 airfoi l at low Reynolds numbers.
For f low field inspection schlieren photography , particle image velocimetry (PIV) and
static pressure measurement were used. Qualitative results of plasma actuator flow
field were obtained by schlieren photography for 𝑅𝑒 ≈ 104 and quantitative flow field

variables were measured by PIV for 𝑅𝑒 ≈ 105.
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anemometrie, PIV, šl írová metoda, řízení proudění
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Seznam použitých symbolů a zkratek

𝑎 směrnice vztlakové čára pro konečné křídlo (1)
𝑎0 směrnice vztlakové čáry profi lu (1)
𝑏 délka tětivy (𝑚)
𝑐 korekční součinitel statického t laku (1)
𝐶𝑙 součinitel změny tlaku z důvodu konečnosti rozpětí křídla (1)
𝐶𝑝 t lakový součinitel (1)

𝐶𝑆 Sutherlandova konstanta (𝐾)
𝐶𝑆𝑐ℎ𝑟𝑒𝑛𝑘 součinitel změny tlaku z důvodu nerovnoměrného rozložen í vztlaku (1)
𝑑 charakterist ický rozměr kolmý na směr proudu (𝑚)
𝑑𝑝 poloměr trasovacích částic (𝑚)

𝑒 účinnost tvaru křídla (1)

�⃗� elektrické pole (𝑁 ∙ 𝐶−1)
𝑓 frekvence tvorby vírů (𝑠−1)

𝑓 síla na jednotku objemu (𝑁 ∙ 𝑚−3)

𝐹 síla (𝑁)
𝐹𝑦 velikost vztlakové síly (𝑁)

𝑄𝑚 hmotnostní tok (𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1)

�⃗⃗� tok hybnosti (𝑁)
𝐿 charakterist ický rozměr (𝑚)
𝑙 vzdálenost ve směru rozpětí (𝑚)
𝑙0 rozpětí (𝑚)
𝑛 počet tlakových odběrů (1)
𝑛𝑒 hustota počtu částic elektronů (𝑚−3)
𝑛𝑖 hustota počtu částic iontů (𝑚−3)
𝑝 statický tlak (𝑃𝐴)
𝑝∞ statický tlak nerozrušeného proudu (𝑃𝑎)
𝑞 měrné aerodynamické zatížení (𝑁 ∙ 𝑚−1)
𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo (1)
𝑅𝑒𝑑 Reynoldsovo číslo pro charakterist ický rozměr kolmý na směr proudu (1)
𝑠 povrchová souřadnice křídla (𝑚)
𝑆 plocha křídla (𝑚2)
𝑆𝑟 Strouhalovo číslo (1)
𝑆𝑟𝑑 Strouhalovo číslo pro charakterist ický rozměr kolmý na směr proudu (1)
𝑆𝑡 Stokesovo číslo (1)
𝑇 teplota (𝐾)
𝑡 čas (𝑠)
𝑡0 relaxační čas (𝑠)
𝑡𝑟𝑒𝑓 referenční teplota (𝐾)

�⃗� rychlost (𝑚 ∙ 𝑠−1)
𝑢∞ velikost rychlosti nerozrušeného proudu (𝑚 ∙ 𝑠−1)
𝑢𝑥 vodorovná složka rychlosti (𝑚 ∙ 𝑠−1)
𝑢𝑥 svislá složka rychlosti (𝑚 ∙ 𝑠−1)
𝑥 vzdálenost od náběžné hrany křídla ve směru tětivy (𝑚)
𝛼 úhel náběhu (°)
∆𝑡 časový rozdíl pulzů laseru (𝑠)
∆𝑥 dráha trasovací částice (𝑚)
𝜇 dynamická viskozita (𝑃𝑎 ∙ 𝑠)
𝜇𝑔 dynamická viskozita plynu s trasovacími částicemi (𝑃𝑎 ∙ 𝑠)
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𝜇𝑟𝑒𝑓 referenční dynamická viskozita (𝑃𝑎 ∙ 𝑠)

𝜌∞ hustota nerozrušeného proudu (𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3)
𝜌𝑝 hustota trasovacích částic (𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3)

𝜃 úhel mezi směrem vztlakové síly a normálou povrchu křídla (𝑟𝑎𝑑)
𝜆 štíhlost křídla (1)

DBD dielektrický bariérový výboj ( dielectric barrier discharge)
DEHS bis(2-ethylhexyl)ester kyseliny sebakové
FPS snímková frekvence ( frames per second)
NACA National Advisory Committee for Aeronautics
PIV integrální laserová anemometrie ( particle image velocimetry )
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1 Úvod

Řízení proudění je manipulace s proudem tekutiny takovým způsobem, aby bylo
dosaženo požadovaných změn. Většinou se jedná o ovlivnění přechodu laminárního
a turbulentního proudění v mezní vrstvě a zabránění odtržení mezní vrstvy. Řízení
proudu lze uplatnit v letectví, automobilovém průmyslu, energetice nebo v jakékoliv
aplikaci vnější i vnitřní aerodynamiky.
Řízení přechodu laminárního a turbulentního proudění v mezní vrstvě může být
velmi přínosné. Například laminární proudění může mít řádově nižší třecí odpor než
proudění turbulentní . Naopak proudění turbulent ní má díky většímu promíchávání
vrstev zase větší tendenci s ledovat zakřivené povrchy. Toho lze s výhodou využít při
zvyšování maximálního úhlu náběhu , a tedy zvyšování maximálního vztlaku křídel.
Úspěšné řízení mezní vrstvy umožňuje v letectví a automobilovém průmyslu snižovat
spotřebu paliva a zvyšovat rychlosti a dosah, u letadel snižovat vzletovou a přistávací
rychlost a zvyšovat manévrovatelnost nebo snižovat hluk .

Je mnoho mechanismů, jak docíl it ovl ivnění proudění. Základní rozdělení metod
je na pasivní a aktivní . Pasivní nevyžadují žádný energetický zdroj pro provoz a žádné
řízení. Spadají sem například turbulátory nebo vírové generátory. Aktivní metody
vyžadují zdroj energie a ř ízení jej ich činnosti. Řízení může být řešeno buď ovládáním
(bez zpětné vazby) , nebo regulací (se zpětnou vazbou) . Příkladem aktivního řízení
může být odsávání nebo vyfukování do mezní vrstvy nebo plazmové aktuátory. Přehled
klasif ikace metod řízení proudění je na Obr. 1.

Obr. 1 — Přehled klasi f ikace metod ř ízení proudění.

Ačkoliv metody pasivního řízení jsou stále populární pro jej ich jednoduchost
a nulovou spotřebu energie, aktivnímu řízení se v současnosti věnuje stále více
pozornosti , neboť umožňuje přesné zásahy do proudu a může být aktivováno jen
v případě, kdy je to potřeba .
Zájem o výzkum v oblasti plazmových aktuátorů v současné době roste [1].
Plazmové aktuátory umožňují okamžitý zásah do proudění , neobsahují žádné
pohyblivé části, mají nízkou hmotnost, nízkou spotřebu energie, jej ich konstrukce je
relativně jednoduchá a při jejich deaktivaci jen minimálně ovlivňují aerodynamický
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povrch. Když jsou spuštěny, umožňují značně ovlivnit mezní vrstvu a oddálit jej í
odtržení a t ím zvyšovat vztlak a snižovat odpor .
Tato práce se zabývá řízením proudu vzduchu pomocí plazmových aktuátorů
na bázi dielektrického bariérového výboje a měřením proudového pole pomocí šlírové
metody a integrální laserové anemometrie (PIV) . Jelikož je téma značně
multidiscipl inární (fyzika plazmatu , chemie , mechanika tekutin, řízení,
vysokonapěťová elektronika), je tato práce zaměřena jen na úzkou část problematiky
– aerodynamiku. Ostatní části tématu jsou v práci řešeny jen v rozsahu nutném pro
provoz plazmového aktuátoru. Tato práce obsahuje konkrétně tyto cíle:


[…]

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Obr. 44 — Možnost i apl ikace p lazmového aktuátoru pro Re yno ldsova č ís la menší než 10 4 . Čára
rozděluje graf na oblast i , kde je Reyno ldsovo č ís lo n ižš í nebo vyšš í než 10 4 . Jednotl ivé grafy j sou vždy
pro jeden konstantní parametr Reyno ldsova č ís la : charakter ist ický rozměr 1 m, rychlost proudu
10 ms - 1 a k inematickou v iskozi tu 10 - 5 m 2 s - 1 , což řádově odpovídá k inemat ické viskoz i tě vzdu chu při
s tandardních podmínkách.

Dále bylo ukázáno, že metoda šlírové fotografie je vhodná pro kvalitativní
posouzení proudového pole aktuátoru díky své relativní jednoduchosti a okamžité
dostupnosti výsledků.
Pomocí metody PIV bylo změřeno rychlostní po le kolem plazmového aktuátoru
na křídle s profilem NACA 0012 , úhlem náběhu 12° a 𝑅𝑒 = 190 000. Dály byly v rovině
měření PIV na křídle změřeny hodnoty statického tlaku podél jeho hloubky. Proudění
bylo při měření odtržené a plazmovým aktuátorem se nepodařilo tomuto odtržení
kompletně zabránit při žádném nastavení napájecího signálu. Ve většině případů se
spuštěným plazmovým aktuátorem však bylo pozorováno zlepšení integrálních
charakterist ik obtékání křídla. Se snižuj ící se střídou signálu docházelo ke snižování
statického t laku, především v zadní části křídla. Pro střídu signálu 31 % byl nárůst
vztlakové síly způsobené podtlakem nad křídlem 16 % a pro střídu 9 % to byl nárůst
15 %.
Dále byly pomocí PIV vyhodnoceny rychlosti proudového pole. Ve většině
případů se spuštěným plazmovým aktuátorem došlo k urychlení proudu v jeho těsné
blízkosti a k natočení proudu směrem dolů (ke křídlu). Proud vzduchu byl v okolí
aktuátoru urychlen průměrně o 8 % a medián rychlosti se zvýšil průměrně o 38 %.
Nárůst rychlosti směrem dolů byl průměrně o 12 % a medián nárůstu byl
průměrně 19 %. Shrnutí změřených dat je na Obr. 45.
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Obr. 45 — Shrnut í výs ledků měření pomocí P IV a t lakových odběrů. Procentuá ln í změna je vztažena
k variantě ID 1 (kř íd lo s neaktivním plazmovým aktuátorem). V datech je v idět tendence p lazmového
aktuátoru natoči t proudění ( sn ížení sv is lé rychlost i u y) a urychl it proudění v oko lí aktuátoru (zvýšení
vodorovné rychlost i u x ) .

Ačkoliv byla pozorována tendence plazmového aktuátoru zabraňovat odtržení
při nižších střídách napájecího signálu , značná nestacionarita měřeného proudu mohla
ovlivnit statist ické výsledky. Například rozptyl mediánu rychlosti 𝑢𝑥 je značný. To ale
mohlo být způsobeno i nízkým rozlišením snímané ob last i v okolí aktuátoru.
Výsledky dále naznačují dva rozdílné principy fungování aktuátoru při
experimentu se šlírovou metodou a při PIV. Během experimentu se šlírovou metodou
docházelo při snižování střídy napájecího signálu ke zhoršování funkce aktuátor u.
Naopak při experimentu s PIV bylo dosaženo lepších výsledků při nižších střídách. To
bylo pravděpodobně způsobeno nízkou rychlostí prouděn í v prvním případě . Aktuátor
zde fungoval na principu urychlení zpomalené mezní vrstvy. Naopak při druhém
experimentu byla rychlost proudění vyšší a plazmový aktuátor už neindukoval
dostatečně vysokou rychlost pro zabránění odtržení. Při snížení střídy na určitou
hodnotu však došlo ke zlepšení . To naznačuje, že aktuátor pracoval na principu
vytváření rozruchů v proudu.

6.2 Doporučení pro další práci

Ze zj ištění této práce vyplývají tři oblasti, které by byly užitečné pro další výzkum.
První je zmapování těsné blízkosti plazmového aktuátoru ve vyšším rozlišení, druhá je
provést PIV měření ve větší oblasti kolem křídla a třetí je navrhnout metodu výroby
a instalace plazmových aktuátorů a umožnit tak vyšší opakovatelnost měření .

1. V této práci byly v kapitole 5.4.4 prezentovány výsledky mapování
proudového pole v okolí plazmového aktuátoru . Vyhodnocení měření této
oblasti bylo provedeno v 54 bodech v matici o rozměrech 9x6. To znamená, že
celý rychlostní profi l plazmového aktuátoru je mapován pouze šesti
hodnotami. Rozlišení snímané oblasti řádově odpovídalo rozměru aktuátoru.

52

Z tohoto rozl išení nelze rozeznat ovlivnění proudového pole v těsné blízkosti
aktuátoru, jak je vidět na Obr. 35 a Obr. 36.

2. Jak bylo zjištěno pomocí t lakových odběrů v kapitole 5.4.1 , největší ovl ivnění
plazmovým aktuátorem bylo na zadní polovině křídla, tato o blast nebyla při
experimentu zabíraná kamerou. Dále nebyla prozkoumaná oblast úplavu
za křídlem. Po změření rychlostního pole kolem celého křídla by bylo možné
spočítat integrální charakteristiky křídla podle věty o změně toku hybnosti.

3. Dalším současným problémem je opakovatelnost měření. Pokud dojde
ke spálení dielektrické vrstvy, je nutno celý plazmový aktuátor znovu nalepit ,
př ičemž není možné přesně dodržet geometri i aktuátoru původního. Nový
plazmový aktuátor tedy bude mít j inou vzdálenost mezi elektro dami. Tomu by
šlo zabránit například t iskem elektrod.
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