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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Charakterizace rychlostního pole plazmového aktuátoru

Jméno autora: Bc. Jiří Teichman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FS ČVUT v Praze, Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání bylo zaměřeno experimentálně. Vyžadovalo samotnou přípravu experimentu a jeho charakterizaci dvěma různými
technikami. Hodnotím proto zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení hodnotím jako odpovídají zadání a experimentálním možnostem. Oceňuji srovnávací modelování
pro stanovení nejvhodnějších parametrů experimentu a měření statických tlaků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Po odborné stránce práci hodnotím jako kvalitní. Vizualizace proudění pomocí šlírového zobrazení by si možná zasloužila
být udělána pro větší rozsah parametrů experimentu. To by mj. zpřehlednilo srovnání vlivu střídy na malém modelu pro
šlírové zobrazení a na velkém modelu pro PIV (za různých Re). Pro případnou replikaci výsledků by bylo vhodné trochu lépe
charakterizovat průběhy elektrických veličin v plazmovém aktuátoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Celková formální a jazyková stránka práce je pěkná, práce je přehledná, čitelná a má odpovídající rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Po formální stránce neshledávám ve zdrojích zásadní chyby (krom např. nejednotností v používání iniciál/celých jmen).
Snad by v úvodu mohlo být zmíněno trochu více prací na plazmových aktuátorech (např. některá z mnoha prací od
Thomase C. Corke) a alespoň po jednom základním zdroji ke šlírové metodě a PIV.

Další komentáře a hodnocení
Celková hodnotím práci nejen jako zdařilou, ale i přínosnou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce doporučuji k obhajobě, splňuje zadání, je konzistentní a přesvědčivá. Netradiční téma
plazmových aktuátorů bylo dobře uchopeno a přineslo zajímavé výsledky. Oceňuji, že tato práce neodbývá
závěrečné shrnutí a naopak z vyvozených závěrů ihned naznačuje další možné směry práce.

Pro obhajobu předkládám k diskusi tyto otázky:

1) Experimentální data tlakových součinitelů v Obr. 18 byla měřena před nebo instalaci plazmových
aktuátorů? Dá se určit či odhadnout ovlivnění proudění už samotnou instalací v práci použitého (byť
tenkého) aktuátoru?
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2) V závěru práce je zmíněna potenciální možnost použít plazmové aktuátory například v atmosféře Marsu
na základě škálování dle Reynoldsova čísla. Postačuje takový škálovací parametr pro jistotu správné
funkce aktuátoru dané konstrukce v odlišném prostředí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.1.2020 Podpis: Jaroslav Kousal